
 

 

 

Cont./1 

Resolucion No.130-DGP-AE 

 

 

Tegucigalpa M.D.C. 19 de Junio de 2019 

 

N° 130-DGP-AE 

Señor 

 

Presente  

 

Para su conocimiento y demás fines transcribo a usted la Resolución que literalmente dice:  

 

“GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE HONDURAS SECRETARIA DE 

FINANZAS Tegucigalpa MDC, 19 de junio de 2019  RESOLUCION NÚMERO: 098 

LA SECRETARIA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS 

CONSIDERANDO: Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud, mediante 

Oficio N° 2070-SS-2019 de fecha 19 de junio de 2019, solicita ampliación presupuestaria 

por valor de L.45,000,000.00 (CUARENTA Y CINCO MILLONES DE LEMPIRAS 

EXACTOS), necesarios para la Emergencia del Dengue que se ha decretado por el 

Gobierno de la República de Honduras, según PCM-028-2019 en las diferentes Regiones 

del país. CONSIDERANDO: Que la Dirección General de Presupuesto realizó la revisión 

y análisis de los documentos que respaldan la solicitud, base legal y disponibilidad 

presupuestaria, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima 

procedente financiar y trasladar un monto de L.45,000,000.00 (CUARENTA Y CINCO 

MILLONES DE LEMPIRAS EXACTOS), para financiar la Emergencia del Dengue, 

decretada por el Gobierno de la República de Honduras mediante PCM-028-2019. 

CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria, corresponde a la 

Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos de la 

Institución 449 - Servicios Financieros de la Administración Central, a las diferentes 

Instituciones Públicas mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO: Que la presente 

Resolución Interna constituye un Instrumento Legal para realizar la ampliación del 

presupuesto por traslado de fondos a la Secretaría de Estado en el Despacho de Salud para 

financiar la Emergencia del Dengue, sin embargo la ejecución de los fondos es 

responsabilidad de la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento de la Normativa 

Vigente. POR TANTO: En aplicación de los Artículos 36 numeral 8, 116 de la Ley 

General de la Administración Pública; 35 y 37 numeral 4 de la Ley Orgánica del 

Presupuesto; 19 numeral 5, 24 literal a) numeral 4 de las Normas Técnicas del Subsistema 

de Presupuesto, 24 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de Ingresos y 

Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2019 y PCM-028-2019. RESUELVE: Artículo 

1º.- Ampliar mediante el traslado de Fondos Nacionales de la Institución 449 - Servicios 

Financieros de la Administración Central, las asignaciones presupuestarias siguientes: 

 

INST GA UE FTE ORG PROG SPROG PROY ACT OBJETO BNF MONTO 

60 1 53 11 1 1 0 0 5 26210 0 1,964,829.00 

60 1 53 11 1 99 0 0 1 51230 708 1,147,417.00 

60 6 5 11 1 20 0 0 1 12910 0 1,042,419.00 

60 6 5 11 1 20 0 0 1 35210 0 105,000.00 

60 8 7 11 1 20 0 0 1 12910 0 952,929.00 

60 8 7 11 1 20 0 0 1 35210 0 105,000.00 

60 9 8 11 1 20 0 0 1 12910 0 952,929.00 

60 9 8 11 1 20 0 0 1 35210 0 105,000.00 



 

 

 

Cont./2 

Resolucion No.130-DGP-AE 

 

 
 

INST GA UE FTE ORG PROG SPROG PROY ACT OBJETO BNF MONTO 

60 10 9 11 1 20 0 0 1 12910 0 1,042,419.00 

60 10 9 11 1 20 0 0 1 35210 0 105,000.00 

60 11 10 11 1 20 0 0 1 12910 0 1,042,419.00 

60 11 10 11 1 20 0 0 1 35210 0 105,000.00 

60 12 11 11 1 20 0 0 1 12910 0 1,042,419.00 

60 12 11 11 1 20 0 0 1 35210 0 105,000.00 

60 13 12 11 1 20 0 0 1 12910 0 952,929.00 

60 13 12 11 1 20 0 0 1 35210 0 105,000.00 

60 14 13 11 1 20 0 0 1 12910 0 1,042,419.00 

60 14 13 11 1 20 0 0 1 35210 0 105,000.00 

60 15 14 11 1 20 0 0 1 12910 0 952,929.00 

60 15 14 11 1 20 0 0 1 35210 0 105,000.00 

60 16 15 11 1 20 0 0 1 12910 0 1,042,419.00 

60 16 15 11 1 20 0 0 1 35210 0 105,000.00 

60 17 16 11 1 20 0 0 1 12910 0 1,042,419.00 

60 17 16 11 1 20 0 0 1 35210 0 105,000.00 

60 20 19 11 1 20 0 0 1 12910 0 952,929.00 

60 20 19 11 1 20 0 0 1 35210 0 105,000.00 

60 21 20 11 1 20 0 0 1 12910 0 952,929.00 

60 21 20 11 1 20 0 0 1 35210 0 105,000.00 

60 23 22 11 1 20 0 0 1 12910 0 3,430,087.00 

60 23 22 11 1 20 0 0 1 35210 0 1,055,760.00 

60 28 27 11 1 20 0 0 1 12910 0 952,929.00 

60 28 27 11 1 20 0 0 1 35210 0 105,000.00 

60 30 29 11 1 19 0 0 1 12910 0 1,147,842.00 

60 30 29 11 1 19 0 0 1 35210 0 174,500.00 

60 30 29 11 1 19 0 0 1 42220 0 600,000.00 

60 31 30 11 1 19 0 0 1 12910 0 1,147,842.00 

60 31 30 11 1 19 0 0 1 35210 0 174,500.00 

60 31 30 11 1 19 0 0 1 42220 0 600,000.00 

60 32 31 11 1 19 0 0 1 12910 0 1,147,842.00 

60 32 31 11 1 19 0 0 1 35210 0 174,500.00 

60 32 31 11 1 19 0 0 1 42220 0 150,000.00 

60 33 32 11 1 19 0 0 1 12910 0 1,147,842.00 

60 33 32 11 1 19 0 0 1 35210 0 174,500.00 

60 33 32 11 1 19 0 0 1 42220 0 150,000.00 

60 34 33 11 1 19 0 0 1 12910 0 1,610,157.00 

60 34 33 11 1 19 0 0 1 35210 0 174,500.00 

60 34 33 11 1 19 0 0 1 42220 0 600,000.00 

60 35 34 11 1 19 0 0 1 12910 0 1,147,842.00 

60 35 34 11 1 19 0 0 1 35210 0 174,500.00 

60 35 34 11 1 19 0 0 1 42220 0 150,000.00 

60 37 36 11 1 19 0 0 1 12910 0 1,147,842.00 

60 37 36 11 1 19 0 0 1 35210 0 174,500.00 

60 37 36 11 1 19 0 0 1 42220 0 150,000.00 

60 41 40 11 1 19 0 0 1 12910 0 741,382.00 

60 41 40 11 1 19 0 0 1 35210 0 174,500.00 

60 41 40 11 1 19 0 0 1 42220 0 150,000.00 

60 44 43 11 1 19 0 0 1 12910 0 1,147,842.00 



 

 

 

Cont./3 

Resolucion No.130-DGP-AE 

 

 

INST GA UE FTE ORG PROG SPROG PROY ACT OBJETO BNF MONTO 

60 44 43 11 1 19 0 0 1 35210 0 174,500.00 

60 44 43 11 1 19 0 0 1 42220 0 150,000.00 

60 45 44 11 1 19 0 0 1 12910 0 1,147,842.00 

60 45 44 11 1 19 0 0 1 35210 0 174,500.00 

60 45 44 11 1 19 0 0 1 42220 0 600,000.00 

60 47 46 11 1 19 0 0 1 12910 0 741,382.00 

60 47 46 11 1 19 0 0 1 35210 0 174,500.00 

60 47 46 11 1 19 0 0 1 42220 0 600,000.00 

60 48 47 11 1 19 0 0 1 12910 0 1,610,157.00 

60 48 47 11 1 19 0 0 1 35210 0 174,500.00 

60 48 47 11 1 19 0 0 1 42220 0 150,000.00 

60 49 48 11 1 19 0 0 1 12910 0 1,610,157.00 

60 49 48 11 1 19 0 0 1 35210 0 174,500.00 

60 49 48 11 1 19 0 0 1 42220 0 150,000.00 

TOTAL AMPLIACIONES 45,000,000.00 

 

Artículo 2º. Las ampliaciones anteriores serán financiadas de las estructuras presupuestarias 

siguientes: 

 

INSTITUCIÓN 449 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

PROGRAMA 99 

SERVICIOS FINANCIEROS DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL 

SUB-PROGRAMA 00 

PROYECTO 00 

ACT/OBRA 02 

ASIGNACIONES FINANCIERAS PARA CONTINGENCIAS 

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 - Gerencia Central  

UNIDAD EJECUTORA: 002 - Dirección General de Presupuesto 

 

90000                                     OTROS GASTOS 

99200 11 001 0000 Para Erogaciones de Capital          4,200,000.00 

99300 11 001 0000 Para Erogaciones Corrientes  

Imprevistos                                                        40,800,000.00     
             

TOTAL FINANCIAMIENTO        45,000,000.00 

 

NOTIFIQUESE: (FYS) ROCÍO IZABEL TÁBORA MORALES SECRETARIA DE ESTADO 

EN EL DESPACHO DE FINANZAS (FYS) CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL.” 

 
 

Atentamente, 

 

 

 

CESAR VIRGILIO ALCERRO GUNERA 

SECRETARIO GENERAL 
 

/ksolis 


